सरदार इकबाल सिंह : यह सजेशन है। इस पर हम गीर करेंगे।

*503. [The questioner (Dr.Mrs.Manaladevi Talwar) was absent. For answer, vide cols, 5107-68 infral.

*671. [Transferred to the 24th March. *1968*].

*672. [The questioner (Shri P. K. Kumaran) was absent. For answer, vide cols. 5168-09 infral.

*673. [The questioner (Shri Ram Sahai) was absent. For answer, vide cols. 5109-11 infral.

*674. [The questioner (Shri S. K. Vaishampayen) was absent. For answer. vide cols. 5111-12 infral.

मध्य प्रदेश के भ्रादिवासी क्षेत्रों मे शैक्षणिक सविधाएं

*675. श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरडिया ः

श्री निरजंन वर्मा :

क्या समाज कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :-

- (क) क्या यह सच है कि मध्य प्रदेश सरकार ने ब्रादिवासी क्षेत्रों में ब्रधिक शैक्षणिक सुविधाएं देने के लिए एक विशेष योजना बनाई है ग्रौर उक्त योजना को कार्या-न्वित करने के लिये केन्द्रीय सरकार से वित्तीय सहायता देने का अनुरोध किया है ; और
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार ने मध्य प्रदेश सरकार द्वारा मांगी गई श्रात-रिक्त राशि देने की स्वीकृति दे दी है; यदि नही तोक्यों नहीं ?

TEDUCATIONAL FACILITIES IN ADIVASI AREAS OF MADHYA PRADESH

SHRI V. M. CHORDIA:† SHRI NIRANJAN VARMA Will the Minister of SOCIAL WEL-FARE be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the Government of Madhya Pradesh have chalked out a special scheme for giving more educational facilities in Adivasi areas of the State and have requested the Central Government for giving financial aid for the implementation of the said scheme : and
- (b) if so, whether Government have sanctioned the additional funds asked for by the Madhya Pradesh Government: if not, the reasons therefor ?]

THE DEPUTY MINISTER THE DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE AND IN THE MINISTRY OF PETROLEUM AND CHEMICALS (SHRI J. B. MUTH-YAL RAO): (a) and (b) The Madhya Pradesh Government propos d establish 388 primary, middle, and higher secondary schools during the year 1966-67, and to meet the entire expenditure by diversion of funds allocated for T.D. blocks. This was not agreed to, firstly because such large scale diversion of funds would have seriously affected the T.D. block programmes, and secondly because such schemes are normally to be accommodated within the general education sector of the State plan.

††[समाज कल्याण विभाग श्रौर पेट्रोल तथा रसायन मंत्रालय में उपमंत्री (श्री जे० बी० मृतयाल राव): (क) श्रीर (ख): मध्य प्रदेश सरकार ने वर्ष 1966-67 के दौरान 388 प्राथमिक, माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक स्कूल स्थापित करने

[†]The question was actually asked on the floor of the House by Shri V. M. Chordia.

[]] English translation. †† | Hindi translation.

का तथा उसका सारा खर्च ग्रादिम जातीय खण्डों के लिए नियन निधियों ग्रपसरण कर के करने का में से रुपया प्रस्ताव किया इसे स्वीकार नही था। किया गया था क्योंकि पहले तो बडे पैमाने पर निधियों के श्रपसरण से ग्रादिम जातीय विकास खण्ड गम्भीर पडना था इस प्रकार की योजनाम्रों को सामान्यतया योजना के साधारण शिक्षा क्षेत्र में रखना होता है।

श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरड़िया: क्या श्रीमान् को यह ज्ञान है कि मध्य प्रदेश में ब्रादिवासियों की मंख्या ज्यादा है श्रीर उन के पिछड़ेपन को देखते हुए, श्रीर मध्य प्रदेश सरकार की वित्तीय व्यवस्था पर्याप्त न होने को दृष्टिगत रहते हुए, श्रीर केन्द्रीय सरकार का भी ब्रादिवासियों का उत्थान होने का लक्ष्य रहने के कारण, जबिक उन्होंने केन्द्रीय सरकार से उनके पिछड़ेपन को दूर करने के लिए जो प्रस्ताव किया उसको संशोधन के रूप में स्वीकार करने श्रीर मध्य प्रदेश सरकार की श्राधिक सहायता देने में क्या किटनाई है ?

श्री श्रशोक मेहता: जहां तक ट्राइबल डेवलपमेंट ब्लाक्स का कार्यक्रम है उस में शिक्षण की व्यवस्था करने के लिये कोई गुंजायश नहीं है लेकिन ऐमा कोई कार्यक्रम शिक्षा संबंधी उनका कोई कार्यक्रम हो तो हमने उनसे कहा था कि उन्हे यूनियन मिनिस्टर ग्राफ एजुकेशन के पास जाना चाहिये ग्रौर हम ने भी यही बात यूनियन मिनिस्ट्री ग्राफ एजुकेशन को लिखी है । उसके भ्रलावा बैकवर्ड क्लासेज के लिये जो कुछ हम खर्च करते हैं उस में से भी थोड़ी मदद करने के लिये तैयार हैं लेकिन शर्त यह है कि पहले स्टेट गवर्नमेंट

के बजट के ग्रंदर इस के बारे में कोई न कोई गुंजायग रहे; फिर कोशिश रहेगी कि या तो एजूकेशन मिनिस्ट्री से या हमारे डिपार्ट-मेंट से कितनी श्रीर कहां तक मदद हो सकती है। MR. CHAIRMAN: The Question Hour is over.

WRITTEN ANSWERS TO QUESTIONS

†Cost of Fertilizers

*500 SARDAR RAM SINGH: Will the Minister of PETROLEUM AND CHEMICALS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that according to the expectations of the Ministry the cost of fertilizers would come down by 30 per cent. during the next six years; and

(b) if so, what is the basis of this expectation?

THE MINISTER OF PETROLEUM AND CHEMICALS AND SOCIAL WELFARE (SHRI ASOKA MEHTA): (a) and (b) It is expected that the cost of production of fertilisers will be lower in the new fertiliser factories as compared to the existing factories.

The new plants under construction will be of larger capacities and will adopt modern technology, such as steam reforming process, centrifugal compressors with single stream etc. which will reduce the cost of production and thereby faclitate lowering the selling price.

Construction of New Capital of Malawi Republic

*669. SHRI SITARAM JAIPURIA: Will the Minister of WORKS, HOUS-ING AND SUPPLY be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the National Buildings Construction Corporation is likely to build the new capital of the Malawi Republic;

[†]Transferred from the 8th March, 1968.